
2022학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.03)

(3차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 404,435,000

제1조 2022학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 404,435,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 404,435 402,147 2,288 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -254 6,659 1.6

학생복지/교육격차 해소 -632 41,874 10.3

기본적 교육활동 -726 48,162 11.9

선택적 교육활동 1,980 124,439 30.7

교육활동 지원 4,718 84,150 20.8

학교 일반운영 -2,798 99,151 24.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,907 359,667 88.9

자체수입 학부모부담수입 -654 35,902 8.8

자체수입 행정활동수입 35 992 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,874 1.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 359,667 356,760 2,907

1.지방교육행정기관이전수입 359,667 356,760 2,907

1.교육비특별회계전입금수입 359,667 356,760 2,907

1.교육비특별회계전입금 359,667 356,760 2,907

1.학교운영비전입금 168,552 168,552 0

2.목적사업비전입금 191,115 188,208 2,907 초등돌봄전담사인건비 : -712,000원 * 1교 = -712,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

방과학교자유수강권지원비 : -1,181,000원 * 1

교 =
-1,181,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-100,000원 * 1교 =
-100,000

2.자체수입 36,894 37,513 -619

1.학부모부담수입 35,902 36,556 -654

1.수익자부담수입 35,902 36,556 -654

1.급식비 14,846 14,918 -72

1.급식비 14,353 14,413 -60 교직원 급식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.우유급식비 493 505 -12 우유 급식비 : -12,000원*1회= -12,000

2.방과후학교활동비 18,536 19,038 -502

1.방과후학교활동비 18,536 19,038 -502 영어부 : -18,000원*1회= -18,000

골프부 : -184,000원*1회= -184,000

코딩부 : -103,000원*1회= -103,000

교육마술부 : -165,000원*1회= -165,000

미술부 : -32,000원*1회= -32,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 2,520 2,600 -80

1.돌봄활동운영비 2,520 2,600 -80 돌봄교실 간식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.행정활동수입 992 957 35

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 210 210 0

2.기타행정활동수입 782 747 35

1.이자수입 673 666 7

1.이자수입 673 666 7 이자수입 : 7,000원*1회= 7,000

2.기타행정활동수입 109 81 28

1.기타행정활동수입 109 81 28 수도광열비  : 28,000원*1회= 28,000

3.기타수입 7,874 7,874 0

1.전년도이월금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

세입합계 404,435 402,147 2,288
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,659 6,913 -254

1.기타 교직원보수 3,087 3,087 0

1.교직원대체인건비 3,087 3,087 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제직원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,572 3,826 -254

1.교직원역량강화 1,506 1,760 -254

1.자율연수 1,506 1,760 -254

1.일반수용비 1,506 1,760 -254 자율연수비 : -254,000원*1회= -254,000

2.교직원복지 2,066 2,066 0

1.교육과정워크숍 2,066 2,066 0

1.여비 1,106 1,106 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,874 42,506 -632

1.급식 관리 18,186 18,818 -632

1.학교급식운영 18,186 18,818 -632

1.우유급식비 493 505 -12

1.우유급식비 493 505 -12 급식용우유대금 : -12,000원*1회= -12,000

2.급식운영비 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 14,353 14,973 -620

1.전출금 14,353 14,973 -620 비조리교 급식비 전출 : -60,000원*1회= -60,000

초과근무 인건비 전출 : -560,000원*1회= -560,000

2.보건관리 22,126 22,126 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,511 11,511 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 4,739 4,739 0

1.운영수당 594 594 0

2.학생복지비 3,622 3,622 0

3.비품구입비 523 523 0

4.코로나19대응방역활동도우미 5,372 5,372 0

1.기간제직원인건비 5,372 5,372 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 10,615 10,615 0

1.먹는물관리 3,665 3,665 0

1.일반수용비 3,665 3,665 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

3.학생복지 1,562 1,562 0

1.학생복지운영 1,562 1,562 0

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교과용도서구입 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 48,162 48,888 -726

1.교과 활동 33,769 34,420 -651

1.교과활동지원 16,796 16,884 -88

1.학습준비물구입 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.교수학습지원 2,436 2,524 -88

1.교육운영비 2,436 2,524 -88 기타교수학습자료구입 : -88,000원*1회= -88,000

5.혁신학년운영(1~2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.혁신학년운영(3~4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.혁신학년운영(5~6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.맞춤형학습 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 20 20 0

9.교과보충(심화)지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 3,156 3,156 0

1.교과운영 2,866 2,866 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

3.비품구입비 626 626 0

2.과학전람회 출품 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.과학발명품경진대회 출품 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.체육 교과활동 7,830 7,830 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.육성종목운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.소년체전운영 5,550 5,550 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 350 350 0

4.예술 교과활동 4,145 4,240 -95

1.창체활동지원 4,145 4,240 -95

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 305 400 -95 교재 및 운영 재료 구입 : -95,000원*1회= -95,000

5.외국어 교과활동 430 430 0

1.교과운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

6.특수교육교과활동 1,412 1,880 -468

1.교과운영 1,412 1,880 -468

1.운영수당 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,212 1,680 -468
장애인의날행사물품 구입 : -72,000원*1회

=
-72,000

현장체험학습비 : -180,000원*1회= -180,000

교재교구구입 : -4,000원*1회= -4,000

전일제통합학급운영지원 : -12,000원*1회= -12,000

프린터 잉크 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 14,393 14,468 -75

1.자율활동 8,512 8,512 0

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0

5.체육대회 1,854 1,854 0

1.교육운영비 1,854 1,854 0

2.현장체험학습활동 5,706 5,706 0

1.수학여행 2,192 2,192 0

1.여비 242 242 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장학습 3,514 3,514 0

1.교육운영비 3,514 3,514 0

3.진로활동 175 250 -75

1.진로체험활동 175 250 -75

1.교육운영비 175 250 -75 진로교육운영비 : -75,000원*1회= -75,000

4.선택적 교육활동 124,439 122,459 1,980

1.방과후학교 운영 113,481 111,501 1,980
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 45,318 47,446 -2,128

1.교과프로그램 3,721 4,024 -303

1.운영수당 1,920 1,984 -64
프로그램 강사비(학교지원) : -64,000원*1

회=
-64,000

2.교육운영비 1,801 2,040 -239 영어 교재비(수익자) : -18,000원*1회= -18,000

운영물품(학교지원) : -221,000원*1회= -221,000

2.특기적성교육 19,378 19,922 -544

1.운영수당 16,410 16,862 -452 골프 강사비(수익자) : -184,000원*1회= -184,000

코딩 강사비(수익자) : -103,000원*1회= -103,000

교육마술 강사비(수익자) : -165,000원*1

회=
-165,000

2.교육운영비 2,518 2,610 -92
교육마술 재료비(학교지원) : -60,000원*1

회=
-60,000

미술 수업용품(수익자) : -32,000원*1회= -32,000

3.기간제직원법정부담금 450 450 0

3.솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.사회적배려대상자지원 4,219 5,400 -1,181

1.교육운영비 4,219 5,400 -1,181
방과후학교 자유수강권 : -1,181,000원*1

회=
-1,181,000

5.농어촌방과후학교운영 11,400 11,400 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 200 200 0

6.특수교육대상자 방과후학교운영 2,600 2,700 -100

1.교육운영비 2,600 2,700 -100 교내.외 방과후교육비 : -100,000원*1회= -100,000

2.돌봄교실운영 68,163 64,055 4,108

1.돌봄교실운영 28,500 28,580 -80

1.운영수당 10,848 10,848 0

2.교육운영비 17,196 17,276 -80 간식비(수익자) : -80,000원*1회= -80,000

간식비 : -400,000원*1회= -400,000

체험비 및 운영물품 : 40,000원*10종= 400,000

3.비품구입비 456 456 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 39,663 35,475 4,188

1.무기계약직원인건비 35,491 31,596 3,895
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,450,000원*2명=
4,900,000

초등돌봄전담사 인건비 : -1,005,000원*1

회=
-1,005,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,672 2,379 293 4대보험 기관부담금 : 292,480원*1회= 293,000

2.독서활동 9,522 9,522 0

1.독서활동운영 9,522 9,522 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 4,162 4,162 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 2,012 2,012 0

3.책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 1,436 1,436 0

1.기타선택적교육운영 1,150 1,150 0

1.기후변화교육운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.다문화교육운영 286 286 0

1.다문화교육프로그램운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0

5.교육활동 지원 84,150 79,432 4,718

1.교무업무 운영 5,574 5,636 -62

1.교무학사운영 5,574 5,636 -62

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.청소용품 1,344 1,406 -62

1.일반수용비 1,344 1,406 -62 청소기구입 : -62,000원*1회= -62,000

2.생활지도운영 2,586 2,586 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

3.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,586 1,586 0

1.안전교육 1,586 1,586 0

1.교육운영비 1,586 1,586 0

3.연구학교 운영 24,235 24,235 0

1.연구학교운영 24,235 24,235 0

1.어울림학교운영 18,235 18,235 0

1.운영수당 6,564 6,564 0

2.교육운영비 11,271 11,271 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.어울림학교 교육환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 5,826 6,126 -300

1.정보화실운영 5,826 6,126 -300

1.학교정보화지원 5,246 5,546 -300

1.일반수용비 546 546 0

2.교육운영비 4,400 4,700 -300 정보장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 300 300 0

2.전북e학습터 모델학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교로 찾아가는 SW교육 이동교실 80 80 0
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1.여비 80 80 0

5.교육여건 개선 45,929 40,849 5,080

1.교육환경개선 45,929 40,849 5,080

1.PC구입 3,650 2,550 1,100

1.비품구입비 3,650 2,550 1,100 정보실비품구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.교실환경개선 36,010 34,530 1,480

1.일반수용비 34,530 34,530 0

2.비품구입비 1,480 0 1,480
특수학급 휠체어 책상 구입 : 370,000원*4

개=
1,480,000

3.특별실교육환경개선 6,269 3,769 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 외벽시계 설치 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.비품구입비 3,769 3,769 0

6.학교 일반운영 99,151 101,949 -2,798

1.학교기관 운영 16,612 16,612 0

1.부서기본운영 16,612 16,612 0

1.교장실운영 7,880 7,880 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,680 3,680 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 5,252 5,252 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 3,000 3,000 0

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 80,539 83,337 -2,798
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 80,539 83,337 -2,798

1.공공요금및제세공과금 20,166 20,166 0

1.전기요금 12,744 12,744 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 6,342 6,342 0

2.연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 예초기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.시설관리용역 8,846 8,846 0

1.일반수용비 8,846 8,846 0

4.시설일반관리 27,289 29,937 -2,648

1.일반수용비 25,915 28,563 -2,648 시설소모품구입비 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

냉난방기 청소비 : -560,000원*1회= -560,000

일용인부사역비 : -800,000원*1회= -800,000

2.비품구입비 1,374 1,374 0

5.화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

7.청소원운영 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,275 17,275 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 404,435 402,147 2,288
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